

CLII Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Acaraú – COMAR

Data:	17/07/2024	Início:	15h:15min	Término:	16h:30min
Pauta:					
1 -	Boas-vindas;				
2 -	15ª edição do Programa Município Selo Verde e IQM 2024;				
3 -	Informes: Seminário Ceará pelo Clima (premiação do projeto "Mais Vida, Menos Lixo") e Curso de Formação SEMACE;				
4 -	Outros Assuntos de Interesse do Conselho.				

Item	Nome	COMAR	Entidade/Instituição	Assinatura
1	José Teúnas Ramos	Titular	LIONS CLUB	Africa
	Marina de Sena Alves	Suplente	LIONS CLUB	
2	Lucas Eduardo Ferreira	Titular	Paróquia Nsa. Sra. Conceição	
	Geovani Oliveira	Suplente	Paróquia Nsa. Sra. Conceição	Geovani Olivera.
3	Ver. Gleison José Rodrigues Alves	Titular	Câmara Municipal	de la company de
	Ver. Ênio Luís Fernandes de Andrade	Suplente	Câmara Municipal	
4	Ver. Pedro Pereira de Sousa Filho	Titular	Câmara Municipal	
	Ver. José Claudenir Silveira Sousa	Suplente	Câmara Municipal	
5	Ver. Jarbas Oliedson Nascimento	Titular	Câmara Municipal	



des



	Ver. José Jadejune de Araújo	Suplente	Câmara Municipal	
6	José Neuciano Pinheiro de Oliveira	Titular	IFCE-Acaraú	
	Rafaela Camargo Maia	Suplente	IFCE-Acaraú	
7	João Marcelo de Andrade Alves	Titular	ONG CASA	
	Edilásio Barros Lopes	Suplente	ONG CASA	
8	José Fred Nascimento Ribeiro	Titular	EEEP Marta Maria Giffoni	
	Maria Rosilane da Costa	Suplente	EEEP Marta Maria Giffoni	
	José Nacélio Couto Cruz	Titular	Secretaria de Agronegócios	
9	Francisco Alexandre de Carvalho	Suplente	Secretaria de Agronegócios	
10	Francisco Tiago de Vasconcelos	Titular	STRAAF Acaraú	
	Raimundo Fernando de Oliveira	Suplente	STRAAF Acaraú	
11	Wesley de Vasconcelos Silveira	Titular	Procuradoria Municipal	
	Maria Leda Paiva Cavalcante Queiroz	Suplente	Procuradoria Municipal	Marchae
12	José Itamar Ferreira Gomes	Titular	Secretaria Municipal de Meio Ambiente	***
	Francisco Schiavon Souza Silva	Suplente	Secretaria Municipal de Meio Ambiente	

retordando



ATA DA CLII REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMAR

Aos 17 (dezessete) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, de modo 1 presencial, com início às 15:15 horas, no Centro Vocacional Tecnológico (CVT) de 2 3 Acaraú, realizou-se a Centésima Quinquagésima Segunda Reunião Ordinária do 4 Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Acaraú (COMAR), que teve como pauta: 1) Boas-vindas; 2) 15ª edição do Programa Município Selo Verde e IQM 2024; 5 3) Informes: Seminário Ceará pelo Clima (premiação do projeto "Mais Vida, Menos 6 7 Lixo") e Curso de Formação SEMACE; 4) Outros Assuntos de Interesse do Conselho. 8 Após verificação do quórum foi aberta a reunião com a presença dos(as) seguintes 9 senhores(as) Conselheiros(as): Geovani Oliveira, conselheira suplente representante 10 da Paróquia Nsa. Sra. Conceição de Acaraú; Maria Leda Paiva Cavalcante Queiroz. conselheira suplente representante da Procuradoria Municipal de Acaraú; José Teúnas 11 12 Ramos, conselheiro titular representante do LIONS Club de Acaraú; Ver. Gleison José 13 Rodrigues Alves, conselheiro titular da Câmara Municipal de Vereadores de Acaraú e 14 José Itamar Ferreira Gomes, representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Acaraú e Presidente do COMAR. O Presidente deu início a reunião cumprimentando 15 16 os presentes e desejando boas-vindas a todos, em seguida procedeu a leitura da ATA da CLI reunião ordinário do COMAR, aprovada por todos os conselheiros presentes. 17 Em seguida o Presidente apresentou o primeiro item da pauta. Informou aos 18 conselheiros da visita in loco que irá ocorrer em Acaraú por parte da comissão 19 20 avaliadora do Programa Município Selo Verde, agendada para o dia 02 de agosto de 21 2024. A SEMMA irá propor a visita ao projeto mandala na localidade de Córrego dos 22 lús, à carnaúba de sete galhos e ao projeto de biodigestor e horta na Escola Deputado José Filomeno, no bairro Paulo VI. Informou aos conselheiros que o município enviou a 23 24 documentação em tempo hábil, no total de 68 pontos, de um máximo de 100 pontos possíveis. Dos 68 enviados pela SEMMA restaram aprovados na primeira fase 61 25 26 pontos, que serão objeto de visita in loco. Seguindo, informou aos presentes que o município também enviou em tempo hábil a documentação comprobatória para 27 28 pontuação no Índice de Qualidade Ambiental (IQM) 2024. Da documentação anexada no sistema, o resultado preliminar já reportou que Acaraú conseguiu pontuação 29 30 máxima, ou seja, 1,0. Resta agora somente aguardar a publicação do resultado final no site da Secretaria de Meio Ambiente e Mudança do Clima do Estado do Ceará (SEMA-31 32 CE). Quanto ao segundo item da pauta, o Presidente informou que a SEMMA inscreveu



morabalo



o projeto "Comunidade da Barrinha de Baixo, Acaraú-CE tem um dos melhores índices 33 34 de reciclagem do Brasil" no "Seminário Ceará Pelo Clima: Desenvolvimento, Sustentabilidade e Justiça Social", evento da SEMA-CE, ocorrido em Fortaleza nos 35 últimos dias 17 e 18 de junho de 2024, no Centro de Eventos do Ceará. O projeto é uma 36 parceria entre o município de Acaraú, por meio da SEMMA, da Cooperativa de Trabalho 37 dos Profissionais de Coleta Seletiva e Reaproveitamento de Materiais Recicláveis do 38 Baixo Acaraú (COOPBRAVO), instituto Camboa e Visões da Terra. O projeto inscrito 39 foi preliminarmente selecionado entre os 10 melhores do Estado do Ceará, motivo pelo 40 41 qual foi convidado a se apresentar durante os dias do evento em Fortaleza. No final do evento o projeto ainda foi premiado entre os cinco melhores do Estado, com menção 42 43 honrosa pelo trabalho desenvolvido. Recebeu a premiação das mãos da Secretária de Meio Ambiente de Mudança do Clima do Estado do Ceará. O presidente informou ainda 44 45 que no último mês de junho foi firmada parceira ente o município de Acaraú e a COOPBRAVO, por meio de contrato de prestação de serviços, para a execução dos 46 servicos de colete de materiais recicláveis na comunidade de Barrinha de Baixo, mais 47 uma ação que fortalece a coleta seletiva no município, bem como a relação com a 48 COOPVRAVO. Seguindo com a pauta o Presidente informou aos conselheiros que nos 49 dias 19 e 20 de junho quatro servidores da SEMMA participaram de um curso de 50 formação em Licenciamento Ambiental na SEMACE. Também que entre os dias 24 a 51 28 de junho outros dois servidores participaram de um segundo curso de formação na 52 SEMACE, agora de fiscalização ambiental. Ambos os cursos ocorreram em Fortaleza, 53 de forma presencial, uma parceria entre a SEMACE e a Escola de Gestão Pública do 54 Estado do Ceará (EGPCE). Durante sua fala o presidente esclareceu pontos 55 perguntados pelos conselheiros e tirou dúvidas sobre os pontos apresentados. Em 56 seguida o Presidente apresentou aos conselheiros a necessidade futura de renovação 57 58 dos coletores de resíduos sólidos do projeto de coleta seletiva na comunidade de Barrinha de Baixo. Trata-se, segundo o presidente, da substituição dos coletores de 59 resíduos de madeira, dado o desgaste no tempo. Há a intenção de uma parceria 60 público-privada para resolução do caso. Por fim, o Presidente também apresentou a 61 62 intenção de adequação do Regimento Interno do COMAR para permitir a realização das reuniões de foram hibrida (presencial e remota). Não havendo questionamentos o 63 Presidente facultou a palavra para aqueles que ainda quisessem se manifestar sobre 64 os temas da reunião. Não havendo mais questionamentos, ponderações ou v 65

elho de Defesa do Meio Ambiente de Acaraú | Rua Expedito Farias, 15 | seamb@ car



66 contribuições o Presidente prosseguiu com o com os agradecimentos de costume e

67 procedeu o encerramento da reunião.

Acaraú, 17 de julho de 2024.

JOSÉ ITAMAR FERREIRA GOMES

Presidente do COMAR Secretário de Meio Ambiente de Acaraú

words

ATT.